
Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE

“Amministrazione, Finanza e Marketing: Relazioni Internazionali – Turismo”
“LUIGI EINAUDI”

Via San Giacomo, 13 – 37135 Verona
Tel. 045/501110 - 045/582475

Codice Fiscale:  80014180238  –  Sito Internet:  www.einaudivr.  edu.  it  
e-mail:  vrtd05000t@istruzione.it   /  vrtd05000t@pec.istruzione.it

Protocollo e data: vedere stampigliatura in alto
Verona

•All’Albo on line dell’Istituto 
• Agli Atti

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE INCARICO TRIENNALE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
  PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.)

  
    LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
                            autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,  n. 129 “Regolamento recante 
                            istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

               scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 Luglio 2015, n. 107;

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
              lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

 integrazioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità interno d'istituto relativo all’attività negoziale attribuita al 
Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 26 del 
11/02/2019;

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
 n. 16 in data 17.12.2019;   

VISTA               la delibera n. 60 del 29/10/2020 del Consiglio d’Istituto relativa all’autorizzazione 
              alla stipula di contratti triennali tra cui rientra anche il servizio in oggetto; 

VISTA                            la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO              l’art 31, comma 1 del D.Lgs 50/2019 relativo alla nomina di un Responsabile unico 
             del procedimento;

Il compilatore FM

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017085 - 01/12/2020 - VII8 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI

mailto:vrtd05000t@istruzione.it
mailto:vrtd05000t@pec.istruzione.it
http://www.einaudivr.gov.it/
http://www.einaudivr.gov.it/
http://www.einaudivr.gov.it/


CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il rispetto della normativa sulla  
sicurezza all’interno dell’Istituto; 

CONSIDERATO che la nomina di R.S.P.P. dell’Istituzione Scolastica costituisce uno degli obblighi non 
delegabili dal Dirigente Scolastico in qualità di datore di lavoro, ai sensi del D. Lgs.  
81/08 art. 17;

TENUTO CONTO che l’incarico di R.S.P.P. in essere scade in data 31.12.2020;

RITENUTO              di procedere con incarico di durata triennale per l’affidamento del servizio di R.S.P.P.;

VERIFICATA l’assenza, in data odierna, di convenzioni o accordi quadro Consip per il 
servizio/fornitura che si intende acquisire; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, è stata stimata dalla scrivente
in € 8.400,00 omnicomprensivi (pari a 2.800,00 annui);

TENUTO CONTO che in data 30.10.2020 è stato pubblicato un avviso di selezione pubblica Prot. n.          
14900/VI9 del 30.10.2020 rivolto a personale interno ed esterno per l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), della 
durata di tre anni, dal 01.01.2021 al 31.12.2023, a seguito del quale risulta pervenuta 
entro il termine delle ore 12.00 del 12/11/2020 la sola candidatura della Prof.ssa 
Agostini Laura;

VISTO il curriculum professionale in formato europeo presentato con allegata copia del 
documento di identità in corso di validità; 

PRESO ATTO             che la Prof.ssa Agostini Laura è  in possesso di qualifica e di esperienza specifica come 
             R.S.P.P. presso Istituti Scolastici Superiori di Verona;

RITENUTO               pertanto, di affidare il servizio in parola alla Prof.ssa Agostini Laura; 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

-  di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento  diretto
dell’incarico R.S.P.P., per il triennio 01.01.2021 – 31.12.2023, alla Prof.ssa Agostini Laura, per un importo
complessivo forfettario, omnicomprensivo, delle prestazioni pari ad € 2.800,00 annui;

- di procedere con la stipula di contratto di prestazione d’opera;

- di imputare la spesa sull’Attività A02 Funzionamento Amministrativo del P.A.; 

- di individuare la Dirigente Scolastica Carla Vertuani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

-  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza, D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

     
                  

     La Dirigente Scolastica
                                                                                  Carla Vertuani

Il compilatore FM

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017085 - 01/12/2020 - VII8 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI


		2020-12-01T14:21:18+0100
	VERTUANI CARLA




